

*Bến Tre, ngày 12 tháng 11 năm 2021*

Số: 103-KHLT/TĐTN-SGD&ĐT

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**  
**tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 – 2022**

-----

Thực hiện chương trình phối hợp số 18-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2021 – 2022. Để chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 - 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 - 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2020 - 2021 và đề ra mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học nhiệm kỳ 2021 – 2022.

- Công tác tổ chức Đại hội phải thật sự là sự kiện chính trị quan trọng của đoàn viên học sinh, việc chuẩn bị văn kiện, nhân sự Đại hội phải thể hiện tính tập trung dân chủ, lấy ý kiến rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, học sinh, các đồng chí nguyên là cán bộ Đoàn trường qua các thời kỳ. Việc xây dựng Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ mới phải đảm bảo quy định Điều lệ Đoàn, quan tâm đến chất lượng, uy tín và sự tin nhiệm của tập thể, đảm bảo tiêu chuẩn, đồng thời có số lượng cơ cấu hợp lý, đảm bảo tính kế thừa để lãnh đạo tốt công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.

- Đại hội tiến hành đảm bảo đúng nguyên tắc, đảm bảo 100% Bí thư Đoàn trường THPT là học sinh và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền, chào mừng Đại hội**

### 1.1. Hoạt động tuyên truyền

#### \* Tuyên truyền trước Đại hội:

+ Thời gian: Từ ngày 08/11/2021 đến ngày tổ chức Đại hội.

+ Thực hiện đảm bảo các hình thức tuyên truyền sau: Tuyên truyền bằng tin, bài trên website trường hoặc fanpage Đoàn trường; bản tin “*Phát thanh học đường*”, trong sinh hoạt các Chi đoàn, Chi hội; sinh hoạt cờ; treo bangrol tuyên truyền trước cổng trường... các hình thức đảm bảo phù hợp trong tình hình dịch bệnh tại địa phương, đơn vị.

+ Nội dung: Thông tin về kết quả hoạt động của Đoàn trường; gương đoàn viên tiêu biểu; gương đồng chí Bí thư Đoàn trường và đoàn viên, học sinh dự kiến bầu Bí thư Đoàn trường; thông tin thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội; kết quả tổ chức các Đại hội hoặc Hội nghị Chi đoàn; treo bangrol với nội dung phù hợp, mang tính chất chào mừng Đại hội.

#### \* Tuyên truyền trong và sau Đại hội:

+ Thời gian: Từ lúc diễn ra Đại hội đến hết ngày 15/12/2021.

+ Đảm bảo có bangrol tuyên truyền trước cổng, trong hội trường (*khuyến khích vận động xã hội hóa treo bangrol trong sân trường*), bảng hình ảnh hoạt động của Đoàn trường; trên website trường hoặc fanpage của Đoàn trường; bản tin “*Phát thanh học đường*”.

+ Nội dung: Thông tin kết quả Đại hội; những hoạt động, phong trào, mô hình sẽ thực hiện trong nhiệm kỳ; treo bangrol với nội dung phù hợp.

\* Lưu ý: Trong các nội dung tuyên truyền có sử dụng Huy hiệu Đoàn phải sử dụng Huy hiệu Đoàn chuẩn mới nhất.

### 1.2. Hoạt động chào mừng Đại hội

Hoạt động chào mừng Đại hội gắn với chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cần đảm bảo đầy đủ các hoạt động:

- Thực hiện các công trình thanh niên cấp Chi đoàn, Chi hội: Mỗi Chi đoàn, Chi hội đăng ký thực hiện công trình thanh niên tại trường hoặc lớp học gắn với việc thực hiện, có thể nghiên cứu các hoạt động như sau: tổ chức thực hiện ngày tình nguyện, trang trí tủ sách tại lớp học, vẽ tranh trên ghé đá, khuôn viên trường gắn với chủ đề “*Thanh niên trường học năng động, sáng tạo, tình nguyện*”...

- Tổ chức hoạt động cấp trường, ra mắt mô hình về truyền thông phòng chống ma túy cho học sinh, sinh viên, diễn đàn “*Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường*” hoặc ra mắt CLB “*Ý tưởng sáng tạo*”, vận động mỗi thành viên CLB, đoàn viên, thanh niên đề xuất ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến

gửi lên website Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam, mỗi học sinh, sinh viên làm một viên gạch sinh thái bảo vệ môi trường thực hiện công trình chào mừng tại đơn vị, địa phương.

+ Thời gian: Hoàn thành trước Đại hội Đoàn trường ít nhất 10 ngày.

+ Hình thức: tùy điều kiện và tình hình dịch Covid-19, diễn đàn “*Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường*” tổ chức bằng hình thức tập trung hoặc ghi hình, phát sóng trực tuyến trên mạng xã hội tại đơn vị; ra mắt CLB “*Ý tưởng sáng tạo*”, vận động mỗi thành viên CLB, đoàn viên, thanh niên đề xuất ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến gửi lên website Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam - <http://ytuongsangtao.net/>; sáng tạo các mô hình từ gạch sinh thái bảo vệ môi trường.

+ Nội dung: (1) Tuyên truyền các nội dung về Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường; (2) Giao lưu diễn giả, gương điển hình hoặc (1) Tổ chức ra mắt CLB; (2) Hướng dẫn gửi ý tưởng, sáng kiến lên website Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam; (3) Trưng bày các dự án, ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, học sinh, (4) Thuyết trình các dự án, ý tưởng sáng tạo đạt giải hoặc có tầm ảnh hưởng đến xã hội (*các dự án, ý tưởng sáng tạo về môi trường, khoa học kỹ thuật...*); (5) Tổ chức tập huấn các kiến thức nhằm thúc đẩy yếu tố sáng tạo trong đoàn viên, học sinh; (6) Làm gạch sinh thái bảo vệ môi trường thực hiện công trình chào mừng tại đơn vị, địa phương.

## 2. Công tác tổ chức Đại hội

### 2.1. Văn kiện trình Đại hội

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020 - 2021: Ngắn, gọn, súc tích không lý luận dài dòng, độ dài từ 2 đến 3 trang A4. Nêu được:

+ Các hoạt động, phong trào của Đoàn trường, từng hoạt động có đánh giá hiệu quả thu hút đoàn viên, thanh niên.

+ Đánh giá chung: Mặt mạnh, mặt còn hạn chế, nguyên nhân hạn chế (*tập trung vào nguyên nhân chủ quan xuất phát từ vai trò của Ban Chấp hành Đoàn trường, vai trò lãnh chỉ đạo của Đoàn cấp trên*).

- Phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2021 - 2022: Độ dài không quá 2 trang A4, trong đó nêu cụ thể nội dung hoạt động, phong trào, mô hình của Đoàn trường làm theo từng tháng (*hoặc mỗi học kỳ*) trên cơ sở căn cứ vào chương trình năm học của Đoàn cấp trên để cụ thể hóa phù hợp đơn vị.

- Bản tự kiểm Ban Chấp hành đoàn trường nhiệm kỳ 2020 - 2021: Độ dài tối đa 1,5 trang A4. Nêu được: Việc thực hiện nhiệm vụ của (1) Bí thư, các Phó Bí thư; (2) của Ủy viên Thường vụ; (3) của Ủy viên Chấp hành. Mỗi nội dung nêu

mặt làm được và chưa được theo nhiệm vụ được phân công.

## **2.2. Đề án nhân sự Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2021 – 2022**

- Nhân sự Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2021 - 2022 phải được chuẩn bị đúng quy trình, có sự phê duyệt của Đảng ủy, Chi bộ trường và được thảo luận tại Hội nghị Chi đoàn.

- 100% Bí thư Đoàn trường THPT là học sinh có học lực giỏi (*hoặc khá đối với một số trường hợp đặc biệt có ý kiến của cấp ủy Đảng*), hạnh kiểm tốt, hoàn thành xuất sắc chương trình rèn luyện đoàn viên. Có uy tín với đoàn viên, học sinh.

- Đối với Trung tâm GDNN-GDTX, nhân sự Bí thư Đoàn trường là giáo viên gương mẫu, có uy tín, tâm huyết, nhiệt tình với công tác Đoàn, khuyến khích Bí thư Đoàn trường là học viên trung tâm nếu đủ điều kiện về năng lực học tập cũng như kỹ năng hoạt động.

## **2.3. Chương trình tổng thể**

### **\* NGHI THỨC**

1. Chào cờ (*Hát Quốc ca, Đoàn ca*).
2. Tuyên bố lý do.
3. Giới thiệu đại biểu.
4. Bầu Đoàn Chủ tịch, Tổ thư ký, Ban thẩm tra tư cách đại hội.

### **\* NỘI DUNG**

1. Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu dự đại hội.
2. Diễn văn khai mạc đại hội.
3. Thông qua chương trình làm việc.
4. Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2020 - 2021.
5. Trình bày Dự thảo chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên nhiệm kỳ 2021 - 2022.
6. Báo cáo kiểm điểm BCH đoàn trường nhiệm kỳ 2020-2021.
7. Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận văn kiện Đại hội; phát biểu thảo luận trực tiếp của đại biểu.
8. Phát biểu chỉ đạo (*mời Đảng ủy, Chi bộ trường; mời Đoàn cấp trên*).
9. Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2020 - 2021 tuyên bố kết thúc nhiệm kỳ.
10. Bầu Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2021 - 2022.

11. Bầu trực tiếp Bí thư tại Đại hội.
12. Đoàn Chủ tịch xin ý kiến biểu quyết của Đại hội thông qua kết quả bầu cử Ban Chấp hành.
13. Họp Ban Chấp hành lần thứ nhất.
14. Bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội Đoàn cấp trên (*nếu Đoàn cấp trên có chỉ tiêu phân bổ, chưa thì sẽ Họp BCH để bầu sau khi có phân bổ*).
15. Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới ra mắt hạ quyết tâm.
16. Khen thưởng; chia tay Ban Chấp hành cũ không tái cử (*nếu có*).
17. Đoàn Chủ tịch xin ý kiến biểu quyết của Đại hội thông qua Nghị quyết Đại hội.

### \* KẾT THÚC

1. Diễn văn bế mạc.
2. Chào cờ bế mạc (*Hát Quốc ca, Đoàn ca*).

### \* Một số lưu ý trong tổ chức chương trình:

- 100% trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tại đơn vị thực hiện bầu trực tiếp Bí thư tại Đại hội.

- Phiếu bầu tại Đại hội do Tổ thư ký giữ, chỉ chuyển cho Tổ kiểm phiếu khi Tổ kiểm phiếu được Đại hội bầu.

- Phiếu bầu trong Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ nhất do Ban Chấp hành khóa cũ chuẩn bị, đồng chí được giao chủ trì Hội nghị giữ, chỉ chuyển cho Tổ kiểm phiếu khi các thành viên Hội nghị biểu quyết bầu ra Tổ kiểm phiếu (*giao lần lượt từng vòng bầu, không giao tất cả*).

- Phân chia thành viên Đoàn Chủ tịch đều vai và có chạy chương trình trước đảm bảo từng thành viên tự tin điều hành.

- Đoàn Chủ tịch điều hành Đại hội tránh hình thức, đảm bảo thể hiện tính sôi nổi phù hợp nhận thức đoàn viên, học sinh.

- Các bài diễn văn khai mạc, bế mạc đảm bảo tính hiệu triệu, lời văn phù hợp nhận thức học sinh, khuyến khích ngắn gọn và trình bày thoát ly văn bản.

### 2.4. Thời gian tổ chức Đại hội

Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức Đại hội kết thúc trước ngày 15/12/2021.

\* *Lưu ý:* Trong tình hình dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, việc tổ chức Đại hội phải đặc biệt lưu ý một số nội dung sau:

- Đối với các địa phương không còn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19: tiến hành tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 – 2022 theo Điều lệ Đoàn. Đại biểu dự Đại hội, ngoài đại biểu chính thức, việc mời đại biểu dự phải hạn chế tối đa. Không tổ chức các hoạt động văn nghệ chào mừng Đại hội; không tổ chức liên hoan ăn uống tập trung. Việc triển khai Đại hội phải tuyệt đối thực hiện theo đúng yêu cầu, nguyên tắc, tiết kiệm và đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19; đại biểu dự đại hội phải tuân thủ nghiêm các quy định phòng chống dịch Covid-19, thực hiện sát khuẩn, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách ghế ngồi hợp lý, sát khuẩn khu vực hội trường đại hội. ***Đảm bảo Đại hội hoàn thành trước ngày 08/12/2021.***

- Đối với các địa phương, đơn vị học sinh đang phải học trực tuyến do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19: tiến hành Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 – 2022 bằng hình thức trực tuyến, đảm bảo tính kịp thời trong điều kiện dịch bệnh. Việc triển khai Đại hội trực tuyến phải tuyệt đối thực hiện theo đúng yêu cầu, nguyên tắc Điều lệ Đoàn. Các nội dung bỏ phiếu tại Đại hội trực tuyến thực hiện trên nền tảng Google Forms; tuyệt đối không tổ chức qua loa, hình thức. ***Đảm bảo Đại hội hoàn thành trước ngày 15/12/2021.***

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất, triển khai Kế hoạch; theo dõi, chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện. Chỉ đạo 100% các trường THPT tiếp tục thực hiện Bí thư Đoàn trường là học sinh; 100% các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện bầu trực tiếp Bí thư tại Đại hội.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Phòng Chính trị tư tưởng hướng dẫn và theo dõi quá trình tổ chức Đại hội của các đơn vị theo Kế hoạch đề ra; đề xuất phê bình các đơn vị tổ chức Đại hội còn hình thức hoặc không đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu Kế hoạch.

#### 2. Cấp Huyện, Thành đoàn

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn cụ thể hóa kế hoạch, phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tổ chức tốt Đại hội Đoàn trường nhiệm kỳ 2021 - 2022; cử cán bộ phụ trách hướng dẫn cụ thể để các trường tổ chức thành công Đại hội; ***chịu trách nhiệm về chương trình, quy trình nhân sự, công tác bầu cử, trang trí Đại hội đúng theo Điều lệ Đoàn và hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.***

- Báo cáo nội dung hoạt động chào mừng Đại hội, lịch tổ chức Đại hội của các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX ***trước ngày 25/11/2021*** và báo cáo kết quả đại hội Đoàn trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 - 2022 ***trước ngày 15/12/2021*** về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu

nhi Trường học Tỉnh đoàn, email: [doandoibentre@gmail.com](mailto:doandoibentre@gmail.com)

### 3. Cấp trường

- Đề nghị Ban Giám hiệu các trường THPT tiếp tục duy trì thực hiện Bí thư Đoàn trường là học sinh, quan tâm, lãnh chỉ đạo và tạo điều kiện về kinh phí để tổ chức tốt nội dung kế hoạch này.

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu cho Chi bộ phối hợp Ban Giám hiệu nhà trường chuẩn bị tốt về nhân sự, nội dung văn kiện và các vấn đề có liên quan để tổ chức thành công Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2021 - 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Võ Văn Bé Hai**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

#### Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD & ĐT;
- Phòng CTTT Sở GD & ĐT;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các Huyện, Thành phố;
- Các trường THPT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.